
 

Pagina  1 di 6 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8DI CAGLIARI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. ______  DEL___/____/______ 

 

Proposta n. del 242 del 23/07/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC BILANCIO 

 

OGGETTO: Ripiano del superamento del tetto di spesa dei dispositivi medici annualità 2022-2023. 

Adempimenti di cui alle note RAS n. 28342 del 17/10/2024 e ARES PG/2024/67532 dl 15/11/2024. 
Rettifica Deliberazione del Direttore Generale n. 838 del 13/12/2024. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

Dott. Paolo Cannas 
 

 

Il Responsabile 
del 

Procedimento e 
della Struttura 

proponente 

Dott.ssa Laura Balata 
 
 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
 

 SI [ ]  NO[X]    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41 della L.R. 24/2020. 
 

SI [  ]                          NO [X] 

 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
260                  08     08       2025



 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE SC BILANCIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii;  

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24” 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari;  

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la 

Dott.ssa Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 8 Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. 

Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 512 del 31/08/2023, con la quale è stato attribuito 

alla Dott.ssa Laura Balata l’incarico di Direzione della Struttura Complessa Bilancio, a far data dal 

01/09/2023;  

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 



 

Pagina  3 di 6 

premesso che il decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2015, n. 125, all’art. 9-ter, recante “Razionalizzazione della spesa per beni e servizi, 
dispositivi medici e farmaci”, stabilisce che l’eventuale superamento del tetto di spesa regionale 
per l’acquisto di dispositivi medici, certificato dal decreto ministeriale ivi previsto, è posto a carico 
delle aziende fornitrici di dispositivi medici, per una quota, e che ciascuna azienda fornitrice 
concorre al ripiano in misura pari all’incidenza percentuale del proprio fatturato sul totale della 
spesa per l’acquisto di dispositivi medici a carico del Servizio sanitario regionale;  
 
considerato che con nota prot. n. 28342 del 17/10/2024, corredata della nota del Ministero della 
Salute n. 20536 del 03/10/2024, l’Assessorato dell’Igiene e sanità e dell’Assistenza Sociale ha 
avviato la rilevazione della spesa relativa all’acquisto dei dispositivi medici per le annualità 2022-
2023, specificando che debbono essere utilizzati i dati della fatturazione elettronica dell’anno 
solare di riferimento; 

vista altresì la nota RAS prot. n. 30878 del 13/11/2024, con la quale l’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, considerate le criticità segnalate dalle Aziende Sanitarie 
relativamente a contratti stipulati a seguito di adesione a gare regionali centralizzate riferite 
all’assistenza integrativa e protesica, invita ARES ad elaborare con le Aziende interessate una 
procedura finalizzata a distinguere nelle fatture dei fornitori interessati il costo del dispositivo da 
quello dei servizi accessori; 

dato atto che con nota prot. n. 67532 del 15/11/2024, ARES, relativamente a tale criticità, ha 
invitato le Aziende Sanitarie ad inviare ai fornitori interessati gli elenchi delle fatture emesse nelle 
annualità 2022 e 2023, al fine di individuare l’importo del servizio da scorporare dal costo del 
dispositivo; 

viste le note prot n. 89334/2024, n. 89338/2024, n. 89343/2024, n. 89347/2024 e n. 89349/2024 e 
n. 89353/2024, con le quali B. BRAUN MILANO SPA, COLOPLAST SPA, CONVATEC ITALIA 
SRL, HOLLISTER SPA, SANTEX SPA e TELEFLEX MEDICAL SRL, relativamente al proprio 
fatturato, sono stati invitati a comunicare l’importo del servizio da scorporare dal costo del 
dispositivo; 

dato atto che, pur in assenza del riscontro da parte di tali fornitori, si è ritenuto comunque 
opportuno, con Deliberazione del Direttore Generale n. 838 del 13/12/2024, formalizzare il fatturato 
per singolo fornitore di dispositivi medici all’epoca risultante e riportato negli allegati A e B 2022 e 
allegati A e B 2023, rinviando a successivo provvedimento l’aggiornamento del dato che dovesse 
rendersi necessario a seguito dei riscontri dei fornitori citati;  

 
vista la nota n. 35435 del 30/12/2024, con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale comunica che l’elenco del fatturato per singolo fornitore ricompreso negli 
allegati B 2022 e 2023 della suddetta deliberazione n. 838 del 13/12/2024 non è compilato in 
conformità alle istruzioni ministeriali e richiede pertanto di provvedere a separare l’imponibile e 
l’IVA degli importi inseriti in detti allegati;  

dato atto che, all’esito delle attività svolte per separare l’imponibile e l’IVA relativamente al 
fatturato degli allegati B, si è reso necessario rideterminare l’intero importo del fatturato per 
dispositivi medici per ciascuno degli anni 2022 e 2023, come risulta dagli allegati DM 2022 e DM 
2023, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che sostituiscono 
integralmente gli allegati A e B 2022 e A e B 2023 alla precedente deliberazione n. 838 del 
13/12/2024; 

ritenuto necessario, al fine di adempiere a quanto richiesto con le note RAS prot. n. 28342 del 
17.10.2024 e prot. n. 35435 del 30/12/2024, rettificare la deliberazione n. 838 del 13/12/2024, 
rideterminando gli importi del fatturato per dispositivi medici per le annualità 2022 e 2023, come 
risulta dagli allegati DM 2022 e DM 2023 alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, sempre rinviando a successivo provvedimento l’aggiornamento del dato che dovesse 
rendersi necessario; 



 

Pagina  4 di 6 

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate 
 

- di rettificare la Deliberazione del Direttore Generale n. 838 del 13/12/2024, sostituendo 
integralmente gli allegati A e B 2022 e A e B 2023 di detta deliberazione con gli allegati DM 
2022 e DM 2023, costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di rinviare a successivo provvedimento l’aggiornamento del dato che dovesse rendersi 
necessario a seguito dei riscontri dei fornitori citati in premessa; 

- di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. BILANCIO 

Dott.ssa Laura Balata 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  5 di 6 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Aldo Atzori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) DM 2022 

2) DM 2023 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C.Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

855729mura
Font monospazio
08    08     2025         23     08    2025

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2025-07-23T13:11:35+0200
	PAOLO CANNAS


		2025-07-23T14:04:37+0200
	LAURA BALATA


		2025-07-23T14:10:01+0200
	LAURA BALATA


		2025-07-23T16:27:40+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-07-23T16:34:06+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-07-24T16:39:57+0200
	ALDO ATZORI


		2025-08-08T11:15:41+0200
	MURA PATRIZIA




